

Przyjaciel Ludu

Pismo polsko-katolickie w poludniowej części Wielkopolski

„Nowy Przyjaciel Ludu” wychodzi trzy tygodniowo.
Przedpłata na pocztę miesięcznie 450 mk.
Wekapedyj bez odnożenia miesięcznie 420 mk. z odnoż. w dom 450 mk.
Od opaską miesięcznie 750 mk.
Poleczyj egzemplarz 40 mk.
Ve Francji pod opaską 2 franki. W innych krajach 200 procent droższe.

Redaktor: Franciszek Duszyński.
Adres dla listów: Nowy Przyjaciel Ludu — Kępno (Wlkp.)
Druk i nakład: Drukarni Spółkowej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54.
Telefon nr. 47.

Cena ogłoszeń:
Zwyczajne za wiersz nonparelony jednolitej 100 m.
Założone i dla poszukujących pracy 80
Reklamy w dziale redakcyjnym 400
Przed tekstem na 1 stronie 400
Ogłoszenia ze skomplikowanym układem 50 procent droższe.
Na ogłoszenia ponad 10 razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Nr. 7.

Kępno, na czwartek 18 stycznia 1923 r.

Rok X.

Generał Haller w Kępnie.

Wczoraj wieczorem o godz. 7 i pół przyjechał do Kępna generał Józef Haller. Celem powitania dostojnego Gościa przybyli na dworzec Bractwo Strzeleckie, zajął pożarna, T. w. Powstańców i Wojsków, Tow. Jeźdźcy i inne, w towarzystwie 2 orkiestr. Niezliczone tłumy ludności, nie bacząc na śnieżyce i mroźne obległy dworzec by choć zdążyć ujrzeć twarz ukochanego Wodza i Szermierza o polskość Polski. W towarzystwie gen. Hallera przyjechał także por Ligocki niedawno uwolniony z więzienia. Generała, opuszczającego wagon, przywitały panie, czając bukiet. Na peronie przybranych zielenią i kwiatami oświellonym pochodniami, oczekiwały towarzyszy i poszczególnie delegacje. Rozległy się potężne dźwięki orkiestry, padły salwy, oddane przez Bractwo Strzeleckie. Pan Turowski przez Bractwo Strzeleckie, wygłosił powitanie w imieniu Bractwa i towarzyszy miasta i powiatu, poczem pan Turowski, wzruszony przyjęciem, w krótkich słowach powitał, witając uściśnieniem ręki przedstawicieli towarzystwa. Przy dźwiękach orkiestry przedstawił się p. Generał wśród utworzonego szpalera, witał w dalszym ciągu zebraną publiczność. Po zajęciu miejsca w powozie zaprzężonym czterema koni, usła wili się towarzystwa w szeregu, wozka zagrała, strzelcy z karabinami utworzyli straż czołową dookoła powozu, konie poprowadzono, wśród niemiłkających okrzyków na cześć jednego z najlepszych synów Ojczyzny ruszono ku szosie prowadzącej do Olszowy. Po drodze liczne pochodnie bengalskie rzuścił się oświellały drogę a nieliczne wiaty coraz więcej się potęgowały. Tak witali kresowcy w przeddzień obchodu trzynastoletniej oswobodzenia powiatu kępińskiego Kremana - Generała, który czynami swymi o niepodległość i sławę Polski bodaj czy nie największe zasługi przysłużył. Wicę witaj nam Generale, niechaj sławne i nigdy nie zapomniane czyny Twe będą nam gwiazdą prowadzącą na dalszej drodze ku odbudowie i lepszemu przyszłości Rzeczypospolitej, dla której całe życie swe poświęciliś.

Wskutek tego Polska musi się zadowolnić rządem pozaparlamentarnym czyli inaczej mówiąc, rządem bez stałej większości, od wypadku do wypadku, który przyrząda sposobności może ranać.

Prasa lewicowa wciąż podkreśla z ogromnym uznaniem, że p. Sikorski stworzył rząd silnej ręki, a ponieważ taki w chwili obecnej jest potrzebny Polsce, więc należy go możliwie jak najdłużej popierać i utrzymywać. Są to wywody bardzo problematycznej wartości, bowiem owa tak wychwalebna „silna ręka” p. Sikorskiego wykazuje swą moc w jednym tylko kierunku i to właśnie specjalnie w stosunku do grupowań oraz czynników narodowych w naszym społeczeństwie. Jesteśmy więc świadkami skrzyżnego wyszukiwania jakichś nieistniejących „spisków” ze strony prawicy, mamy masowe aresztowania ludzi, którzy swą pracą i działalnością pod każdym względem na to nie zasłużyli, wybitnych pisarzy, że wymienimy chociażby Nowaczyńskiego i Ligockiego, zamknięcia takie stowarzyszenia jak „Rozwój”, którego działalność przy odwołaniu naszego kraju a zatem walka z najgorszym wrogiem Polski: żydami, dała tak pomysłowe wyniki, wreszcie władze administracyjne występują wręcz wrogo przeciwko bójkotowi, jak to miało miejsce we Lwowie, gdzie policja aresztowała studentów, upominających publiczność, aby nie kupowała u żydów.

Wprost nie chce się wierzyć, aby to wszystko, cośmy powyżej napisali było prawdą, a jednak są to najzupełniej niezaprzeczalne fakty. Każdy wobec tego szczerzy patriota i prawy Polak zadaje sobie pytanie: dokąd idziemy, czy nasz kraj ma zostać Judeo-Polską? Czy prawy synowie tej ziemi mają od własnego rządu cierpieć za te prześladowania, że wypowiedzieli walkę zdecydowanym wrogiom kraju? Czy specjalna naganka piasy lewicowej oraz wprowadzanie najzupełniej zbędnych sąłów doraźnych w Wielkopolsce bez danych po temu — nie jest dowodem, że słaczący się coraz bardziej w przeszłość, że decydujący głos zaczynają zabierać w kraju te „synki”, którym nasza polskość jest solą w oku? — Na wszystkie powyższe pytania niestety musimy wypaść wszystkie twierdzące odpowiedzi. Społeczeństwo wobec tego ma prawo być zaniepokojone i domagać się, aby gabinet p. Sikorskiego przestał sprawować władzę w Polsce.

Nowi ministrowie.

Dn. 13. I. zostały podane następujące nominacje: do p. Władysława Grabskiego w Warszawie. Mianuje Pana ministrem skarbu, Warszawa, 13 stycznia 1923. Prezydent Rzplitej Stanisław Wojciechowski, Prezydent rady ministrów Sikorski. — Do P. dr. Stefana Ossowskiego w Warszawie. Mianuje Pana ministrem przemysłu i handlu, Warszawa, 13 stycznia 1923. Prezydent Rzplitej Stanisław Wojciechowski, prezes rady ministrów Sikorski. — Jednocześnie zostali zwolnieni z kierownictwa w Ministerstwie pp. podsekretarze stanu Markow ki i Szański, pozostający na stanowiskach wicem.

Zaczynając. Posał Władysław Grabski urodził się w roku 1873 w Warszawie, niemi warszawskiej. Szkoły średnie ukończył w Warszawie. Na dalsze studia wyjechał do Paryża gdzie w r. 1893 ukończył szkołę nauk politycznych, a następnie wydział historyczny w Sorbonie. P. Grabski był jednym z założycieli Towarzystwa Melioracyjnego. Wbrany do dąmy państwowej pracuje w kilku komisjach, w r. 1911 jest referentem komisji budżetowej. P. Grabski wydał następujące prace: Działalność państwowa wobec potrzeb rolniczych królestwa polskiego, Kolo Polskie i sprawa agrarna, Kolo Polskie w drugiej izbie państwowej rosyjskiej. Następnie p. Grabski wyjechał do Paryża i bierze czynny udział w życiu politycznym emigracji polskiej. W grudniu 1919 r. zostaje ministrem skarbu w gabinecie p. Skulskiego, dnia 23 czerwca 1920 zo-

staje powołany na prezesa ministrów, zaś w gabinecie koalicyjnym p. Witosa piastuje tekę ministra skarbu. — Obecny minister przemysłu i handlu p. Kazimierz Ossowski ukończył politechnikę w Zurychu, gdzie jako inżynier doktoryzował się. Specjalnością jego był urządzenie turbinowe. W kraju zdobył sobie rozgłos jego działalność nad stworzeniem centrali wodno-elektrycznej w Jazowsku. Ostatnio zajmował się jedynie w Polsce fabryką azotu i związków cząnkowych w Barch p. Jaworznie i był profesorem w wyższej szkole handlowej w Krakowie.

Pod Klajpedą toczą się walki.

Pomiędzy wojskami litewskimi a francuskimi toczą się walki. Litwini rozpoczęli gwałtowny ogień kulomiotowy i karabinowy, przytem posługiwali się granatami ręcznymi. Ataki litewskie zostały odparte. Francuzi mają rozkaz bronić się do ostatka w koszarach. Do portu przybyły wojenne statki francuskie i angielskie.

Podług ostatnich wiadomości, Klajpedę zajęli Litwini.

Dalsze zajęcia.

Podług informacji gazet francuskich, już zostały zajęte Bochum, Recklinghausen i prawdopodobnie Barmen i Dortmund. Obecnie przeszło połowa niemieckich kopalń węgla znajduje się w okupacji francusko-belgijskiej.

Wybory do Rad Gminnych.

Ponieważ rozporządzeniem Ministerstwa byłej dzielnicy pruskiej z dnia 25 III, 1920 r. wszyscy dotychczasowi radni gminni kończą swe urzędowanie z dniem 31 go marca br., rozpisal wojewoda poznański nowe wybory w gminach, które mają powyżej 100 wyborców. Wybory te odbędą się w czasie od 26 lutego do 11 marca br. Ze względu na doniosłość wyborów w życiu samorządowym dodajemy do rozporządzenia Wojewody kilka objaśnień.

Od Rady gminnej zależy cała gospodarka gminy; wybrać należy więc takich radnych, którzyby wszystkie potrzeby i bolączki gminy znali. Gospodarz gminy — soltys wybierany zostaje przez Radę gminną.

Najważniejszą sprawą jest wybór przyszłych wójtów.

Obecny Sejm sprawą nowej ordynacji samorządowej zapewne niedługo się zajmie. Będą w tym czasie rozpisane wybory wójtów, których wybierają rady gminne. Wójtowie będą mniej więcej te funkcje spełniać jakie dziś sprawują komisarze obwodowi.

Lista propozycyjna do Rady gminnej musi zawierać podwójną liczbę mających być wybranych w danej gminie radnych, oraz musi być podpisana co najmniej przez 10 wyborców.

Wybory odbywają się kartkami, na których wypisuje się numer, jaki otrzymała lista, na którą się ma zamierzać głosować lub nazwiska wszystkich kandydatów. Za wybranych uważa się tych, którzy otrzymali absolutną większość.

Prawo głosowania ma każdy mieszkaniec gminy, który mieszka od roku w danej gminie, posiada prawo obywatelskie i ukończył 20 rok życia zarówno mężczyzna, jak i niewiasta.

Na każde 20 wyborców wybiera się jednego radnego. Jeżeli są gminy, które mają 800 wyborców, to nie wybierają 40 radnych, ale tylko 18, ponieważ rada gminna, jawniczy, których jest 5 i soltys, razem nie może przekraczać liczby 24. A więc największa liczba wybranych radnych nie może przekraczać 18.

Rząd p. Sikorskiego.

Gabinet generała Sikorskiego został jak wiadomo sformowany do życia przez marszałka Rataja, pełniącego funkcję Prezydenta Rzeczypospolitej po zaborstwie prezydenta Narutowicza. Rząd ten miał głównie za zadanie zaprowadzić spokój w kraju, jak się wyrażało w sferach lewicowych, a był uważany od pierwszej chwili za przejściowy, przy czym z podjęciem sesji objawił się wyłonić faktyczny gabinet. Tymczasem wyłonił się wyłonił rząd oparty na zaufaniu do p. Sikorskiego widać, że p. Sikorski nie zamierza bezwzględnie zrezygnować ze swego stanowiska premiera i aważać się wraz z całym gabinetem do dymisji. Wprost przeciwnie pragnie w dalszym ciągu prowadzić u steru władzy, pragnie sprawować w tym ciągu rządu w kraju. Jest to wynik bardzo niefortunnej sytuacji jaka się wytworzyła obecnie i zarazem stwierdzający dowodnie, że w takim okresie dla naszego kraju, jak chwila obecna, nie może się zdobyć na zdecydowaną większość, potrzebny byłby wyłonił rząd oparty na zaufaniu do p. Sikorskiego, posiadając poparcie stałe w izbie, a tem w silny grunt pod nogami i mogący wskutek skutecznego pracować dla dobra kraju. Większość może być w obecnym Sejmie stworzona bez udziału grupowań narodowych, które bynajmniej nie byłyby dotychczas od współodpowiedzialności rządowych, przeciwnie — czyniły liczne kroki, aby stworzyć stałą polską większość w izbie, i w razie wywołania do życia silnego gabinetu parlamentarnego, a jeżeli te starania spełnią na niczym, wicę nagoglij oraz partji, jnictwa ludowcowego.

Do list propozycyjnych muszą być dołączone adreśy kandydatów, że w razie wyboru urzędują.

Poniżej podajemy kalendarz wyborczy dla łatwiejszego orientowania się w sprawach wyborczych.

Najpóźniej do 14 stycznia br. soltysi sporządzają podstawie listy członków gminy listę wyborców. W poniedziałek 15 stycznia br. soltysi wykładają wyborców do publicznego przeglądu i ogłaszają, ile i kiedy mogą wyborcy sprawdzać listy. Równocześnie ogłosi soltys termin wyborów, jakoteż miejsce i czas trwania głosowania. W tym samym dniu soltys woli że grona wyborców dwóch mężów zaufania, którzy razem tworzą Komisję wyborczą, której soltys przewodniczy.

W czwartek 25 stycznia br. kończy się termin wyenia listy.

Jeżeli w tym czasie wyborcy zauważą usterki w liście wyborczej, np. że data urodzenia nieprawidłowo wpisana lub zawód i t.p., należy w ciągu tych dni zwrócić uwagę.

W czasie od 30 stycznia do 4 lutego br. soltysi otulają Komisję wyborczą i przekładają im sprzeczności rozstrzygnięcia.

W niedzielę, 4 lutego Komisję wyborczą zamieniają listy wyborców Przewodniczący (soltys) Komisji wyborczych obliczają na podstawie tych list, ilu ma wybrać radnych, ogłaszają liczbę tychże i wzywają wyczerpania list propozycyjnych.

W czasie od 5 do 11 lutego włącznie muszą listy propozycyjne wpłynąć na ręce przewodniczących (soltysów) Komisji Wyborczych.

Do 14 lutego Komisja Wyborcza bada listy propozycyjne i zarządza poprawki list w razie potrzeby porozumieniu z mężami zaufania, podaniem na listach imię w tym czasie zaopatrują listy propozycyjne numery i rozstrzygają, które listy są ważne.

W czwartek 15 lutego Komisja Wyborcza ogłasza listy, uznane przez nią za ważne. Jeżeli w gminie jest tylko jedna lista propozycyjna ważna, natenczas komisja wyborcza spisuje krótki protokół, że wpłynęła tylko jedna lista ważna i że głosowanie wobec tego nie odbędzie i że kandydaci podani na tej ważnej liście zostali wybrani. Soltys ogłasza stwierdzenie wyanych w sposób przyjęty w gminie.

Najrychlej 26 lutego, a najpóźniej 11 marca br. odbyć się winno głosowanie, jeżeli wpłynęło więcej niż propozycyjnych. Po wyborach na drugi dzień soltys ogłasza w danej gminie wynik wyborów.

W ciągu 2 tygodni od dnia ogłoszenia wyniku wyborów soltys przyjmuje sprzeciw przeciwko ważności wyborów. To są najważniejsze terminy poszczególnych czynności w czasie wyborów do rad gminnych.

Podkreślamy, że wyborcy winni przejrzeć listy wyborcze gdy takowe będą wyłożone. Jeżeli tego nie czynią, a zapisani na liście nie będą, to nie będą do losowania dopuszczeni.

Do mieszkańców Kępna!

Z okazji przybycia generała Hallera i obchodu rocznicy wkroczenia wojsk polskich do Kępna i powiatu, upraszamy o wywieszenie sztafardów emblematów narodowych i udekorowanie okien.

W czasie pochodu, który punktualnie o godz. 5 w dworca głównego wyruszy upraszamy o iluminację okien i oświetlenie drogi jak i balkonów ogniami bengalskimi i pochodniami.

KRONIKA.

Sroda	17-go stycznia Antoni op. w.	
Czwartek	18-go " Stol. św. Piotra w Rzymie Pryska p. m.	
Piątek	19-go " Henryk b. m., Kanut kr. m.	
	Wschód słońca o godz. 8, 5	Zachód 4, 15
	" " " " 8, 4	" " 4, 17
	" " " " 8, 3	" " 4, 19

MIJSCOWA.

Dotkliwą bolączką naszej szkoły polskiej jest, iż nie wszystkie dzieci są zaopatrzone w niezbędne książki i zeszyty. Rolnik, chcąc orać, musi mieć pług, rzemieślnik, mający pracować, potrzebuje narzędzia, a dziecko uczęszczające do szkoły, chce

się nauczyć czytać, pisać itd., musi być w posiadaniu przepisanych książek i zeszytów. Ażeby biednym dzieciom nie mogącym sobie tak drogiej materjałów szkolnych sprawić, przyjdź z pomocą, a może i biblioteczkę dzieci zasilić, odczekaj się na przyszłą niedzielę, 21. I. rb. w czasie od 5 do 7 godz. w strzelnicy przedstawienie, wykonane przez uczniów 7 a kl., połączone z deklamacjami i śpiewem chóralnym. Uprasza się publiczność o liczne wzięcie udziału, a przez to okazanie serca dla biednych dzieci tujejszej szkoły. Cena miejsc: I miejsce 800 mk., II miejsce 600 mk., III miejsce 400 mk., wstęp do sali 200 mk.

— **Dodatek do rent z ubezpieczeń społecznych.** Na mocy rozporządzeń Rady Ministrów wypłacają urzędy pocztowe z polecenia Ubezpieczalni Krajowej w miejsce dotychczasowych dodatków następujące dodatki drożyzniane:

I do rent z ubezpieczenia inwalidowego (za wiepiane znaczki) poczynszy od 1. list. pada 1922 r:

- a) do każdej renty inwalidowej i na starość miesięcznie 8,000 mk.
- b) do każdej renty wdowiej 4,000 "
- c) do każdej renty sierociej 2,000 "

II do rent z ubezpieczenia urzędników prywatnych poczynszy od 1 stycznia rb:

- a) do każdej renty dla niezdolnego do pracy miesięcznie 10,000 mk.
- b) do każdej renty starców 12,000 "
- c) do każdej renty wdowiej 5,000 "
- d) do każdej renty sierociej 2,500 "
- e) do każdej renty za zupełną sierotę 5,000 "

III do rent z ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków, poczynszy od 1 stycznia rb:

- a) dla uszkodzonych od 50 — 60 % procent miesięcznie 15,000 mk
- b) " " powyżej 66 2/3 pr c — 80 proc. miesięcznie 20,000 mk.
- c) " " powyżej 80 — 100 proc. " 30,000 "
- d) " wdów, wdów i zupełnych sierot miesięcznie 15,000 mk.
- e) dla każdej sieroty które jedno z rodziców po pobiera dodatk 6,000 mk.

Komunikaty które w sprawie rent podano w tych dniach z strony niekompetentnej, były niecisłe.

— **"Gwiazda Syberji"** Zachęcone wielkim powodzeniem, jakim cieszył się wystawiony przez Tow. Przemysłowców dramat "Gwiazda Syberji", urządzono w niedzielę powtórkę przedstawienia. Amatorzy wywiązali się ze swych rol w ysmienicze, tak, iż całość wypadła bardzo dobrze. Niezła charakterystyka, umiejętnie obmyślona dekoracja, wszystko razem dawało nam wrażenie, jakbyśmy znajdowali się nie w amatorskim teatryku lecz w prawdziwym teatrze. To też należy się Tow. Przemysłowców szczera podzięką ze strony publiczności za zgotowanie nam tak wspaniałej strawy duchowej — Przy tej okazji małe życzenie do p. Plewińskiego, by w przyszłości zechciał się na parę godzin przed rozpoczęciem przedstawienia ogrzać. Publiczność, która pozbyła się wierzchniego okrycia drżała z zimna i zmuszona była w przerwie wracać po garderobę.

— **Zebrań Tow. Młodzieży Kupieckiej** odbędzie się w czwartek dnia 18 stycznia wiecz. o godz 8 w lokalu p. Tyca.

Z całej Polski.

— **Echa strajku rolnego.** Izba karna sądu okręgowego w Bydgoszczy rozpatrywała w dniu 9 bm. sprawę czynnej zniewagi jakiej dopuścili się robotnicy mający ku Trzebieżewic, w powiecie wyrzyckim, na stróżu bezpieczeństwa publicznego. Na ławie oskarżonych zasiadł 14 osób. Przebieg rozprawy wykazał, iż oskarżeni w czasie strajku rolnego tłumnie napadli na pełniącego służbę posterunkowego policji państwowej Nowickiego, bijąc go kijami, zadali mu rany na głowie oraz inne obrażenia ciałem; przyczem nie oszczędzono też rozmaitych wyzwisk, godzących w stan urzędnika. Sąd skazał wszystkich oskarżonych na karę więzienia od 2 lat do 6 miesięcy.

— **Wypadek na rynku krakowskim** Rynek krakowski był widownią niezwykle tragicznej sceny, która podciągała za sobą szereg ofiar w ciężko i ciężko rannych. Sprawa przedstawia się następująco: Oto na przypadający na dzień ten targ zjechał gospodarz z Zaleszczyk — 55 letni Michał Franczak, i zatrzymał

konie na Rynku obok ratusza. Właśnie napraw obok tego miejsca przewody elektryczne, przy rozłożeniu dużej drabiny, po której wychodził je z robotników. Spłoszone widokiem drabiny konie waly się i poniosły wzdłuż linii A-B, wpadając szalonym pędem w tłumy ludzi, czyniących zakupy na Rynku. Siedzący na wozie gospodarz nie mógł powstrzymać się koni, które parły naprzód, potrącając przechodniów. Wśród publiczności powstał wielki zamęt i krzyk. Ubiekano w popłochu do publicznego kamienia i Sukiennic. Dopiero po dłuższym czasie gdy konie wpadły na drzewo, zadana je o straż. Jak stwierdzono, ofiarą wypadku padła 6 osób rannych. Nadto kilkanaście osób ciężko rannych dostało się do domu. Konie zniszczyły ponadto wiele towarów, potłukły stopy jaj, — poobalaly blaszanki z kłosem itp. Katastrofa wywołała obrzymie wrzawy w mieście.

— **Niezrozumiałe zarządzenie.** Ministerjum znałi religijnych polecił województwu poznańskiemu wstrzymać likwidację względnie konfiskatę majątku żydowskiego w Poznaniu do osobnego zawadomienia.

— **Akcyza na cukier.** Ministerstwo Skarbu zamierza podwyższyć akcyzę na cukier do 100 tysięcy od worka.

— **Przemysłownictwo skór do Niemiec.** W ostatnich dniach napływają do władz śląskich żądania z różnych stron, że na granicy od pewnego czasu bywa się na wielką skalę przemysłownictwo skór do Niemiec. Województwo już przed kilku miesiącami wydało rozporządzenie, że wszyscy handlarze skór, którzy nadgraniczni powinni posiadać księgi kontrolne do których powinien być wpisany wszelki towar, który ma być sprzedawany, celem umożliwienia kontroli policji i urzędom celnym. Jednakże stały wzrost przemysłownictwa dowodzi, że zarządzenia te są niewykonane.

— **O skórkach zajęte.** W związku z wydekiem z rozporządzeniem, ograniczającym wywóz skórek zwierzęcych z Polski, dochodzą wiadomości, że konsorejum polskiej landji chce założyć w Warszawie fabrykę kapeluszy, zobowiązując się przerobić na miejscu 3 miliony par zajętych na kapelusze filcowe i pluszowe, które do tej pory wywoziło z Polski. Przed wojną wywożono do Rosji skóra rosyjskiego, skórkę takie do Austrii i Niemiec gdzie były główne fabryki kapeluszy. W r. 1918 zaczęto wywozić skórkę takie z Polski do Austrii. W przeciągu roku wywieziono 2 miliony par. Znaczna więc część fabryk kapeluszy w Austrii, do których należały od tego wywozu.

— **Wielki spadek cen bydła i nierogacizny** w Małopolsce. Z Goniądza donoszą nam, że na ostatni targ w wtorek 9 bm. spadły ceny bydła i nierogacizny. Spadek ten wynosił na cenach tego bydła do 150000 marek na sztukę a przy gacie nie do 200 000 mk. Na targ sprzedano 50 tysięcy sztuk, z czego tylko 8 sztuk zakupiono a resztę, ziono z powrotem do domu. Ceny mięsa znacznie także w Warszawie, gdyż ludność przestała zupełnie zakupywać mięsa. Wobec tego na mięso spadły o 25 proc. — Daj Boże, aby to nastąpiło jak najprędzej.

Kurs giełdy warszawskiej.

z dnia 16. stycznia 1923 r.

Dolary St. Zjednoczonych	
Funt angielski	
Korona czeska	
Korona austriacka	
Marka niemiecka gotówka	
Marka niemiecka wypłata	
Franki francuskie	
1 rubel złoty	
1 rubel srebrny	
Franki belgijskie	
Liry włoskie	
Tendencja mocna	

Miljonówka.

W sobotnim ciągnięciu milionówek wylosowały dwa numery: 3 192 302 oraz 3 143 403. Te dwa miljonówki sprzedane zostały do P. K. O. w Warszawie.

Niniejszem donosimy uprzejmie, że mamy do oddania z naszej składnicy w KĘPNIE **koks, brykiety i karbid.** ZAKUPOJEMY wszelką ilość **beczek od smoły i oliwy** 64 i placimy najwyższe ceny. **Dom Handlowy J. Hącia i Ska** T. z o. p. Adres telegr. Domhandlowy Kępno. Tel. 176.

Uczniwa **służąca** **Uczeń** kowalski może się zgłosić. Kępno, ul. Dworcowa 293

W niedzielę, 21 stycznia 1923 r. o godz 7 1/2 wieczór odbędzie się w auli gimnazjum niemieckiego w Kępnie **KONCERT** pianisty Adama Jüngsta i artystki-pianistki Haliny Lange-Wnukowskiej. Program składa się z dzieł: Chopina, Liszta, Moniuszki, Mozarta, Paderewskiego, Pucciniego, Rachmaninoffa, Schuberta, Verdiego. Bilety w cenie 1500 mk. sprzedaje księgarnia p. Feliksa Jokicia oraz w dzień koncertu kasa koncertowa.

Listy przewozowe nabywać można w Drukarni S. Główniej w Kępnie.

Brązowy **pies** rasowy do polowania tresowany **do nabycia.** **Ossowski,** Słupia pod Bralinem, 54 p. w. kępnicki. **Stroić fortepiany** przybędę do Kępna. Zgłoszenia tylko pisemnie do p. Jabłońskiego w Kępnie. **KURÓWSKI.**

Licytacja **dobrowolna** rozmaitych sprzętów, własność Banku Lud. w Siliach odbędzie się w piątek, dnia 19 stycznia, o godz. 10 w lokalu Banku Ludowego w KĘPNIE. Sprzeda się **szafę żelazną, stół, piec kucheny, szafkę, obrazy, lusterka i inne drobne przedmioty.** Na sprzedaż **szafa do garderoby, komoda, gramofon z 53 płytami, ramy do obrazów, pałto męskie i litewka strażacka.** **Wóz rolniczy bryczka** na rezerwa **2 konie** na sprzedaż **L. G. ego** der **65** skład koszyków.